
Obsah
Seznam příloh............................................................................................................................................4

1. Úvod.....................................................................................................................................................6

1.1. Mezinárodní závazky.....................................................................................................................7
2. Nové poznatky v oblasti podpory práv příslušníků národnostních menšin a aktuální národnostně

menšinové otázky.................................................................................................................................8

2.1. Výzkumy a odborné publikace v roce 2019.................................................................................8
2.2. Život národnostních menšin na území České republiky v roce 2019 (úspěchy, aktuální výzvy,

problémy).......................................................................................................................................9
3. Institucionální zabezpečení výkonu práv příslušníků národnostních menšin a účast příslušníků

národnostních menšin na řešení záležitostí týkajících se národnostních menšin v roce 2019......22

3.1. Rada vlády pro národnostní menšiny......................................................................................... 22
3.2. Rada vlády pro záležitosti romské menšiny................................................................................ 26
3.3. Výbory pro národnostní menšiny na úrovni krajů včetně hl. m. Prahy v roce 2019................... 26
3.4. Výbory pro národnostní menšiny na úrovni statutárních měst a obcí.........................................34
3.5. Participace příslušníků národnostních menšin na činnosti ústředních orgánů státní správy a

další formy spolupráce.................................................................................................................36
4. Legislativní a další změny týkající se práv příslušníků národnostních menšin v roce 2019...........38

4.1. Legislativní změny týkající se práv příslušníků národnostních menšin.................................... 38
4.2. Nelegislativní změny týkající se práv příslušníků národnostních menšin....................................40
4.3. Plnění usnesení vlády týkající se práv příslušníků národnostních menšin.................................41

5. Užívání jazyka národnostních menšin v krajích s ohledem na provádění Evropské charty

regionálních či menšinových jazyků.................................................................................................. 43

6. Vzdělávání v jazycích národnostních menšin................................................................................... 46

6.1. Polská národnostní menšina....................................................................................................... 47
6.2. Německá národnostní menšina.................................................................................................. 49
6.3. Romská národnostní menšina.................................................................................................... 50

7. Národnostně menšinový tisk, publikace a národnostně menšinové vysílání.....................................50

8. Financování aktivit ve prospěch příslušníků národnostních menšin ze státního rozpočtu, územních

rozpočtů krajů a zahraničních zdrojů................................................................................................. 56

8.1. Dotační programy Ministerstva kultury....................................................................................... 57
8.2. Dotační programy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy...............................................60
8.3. Dotační programy Úřadu vlády ČR............................................................................................. 62
8.4. Dotační programy Ministerstva práce a sociálních věcí.............................................................64
8.5. Dotační programy Ministerstva spravedlnosti............................................................................. 65
8.6. Dotační programy Ministerstva pro místní rozvoj.......................................................................65
8.7. Aktivity nad rámec dotačních programů státního rozpočtu.........................................................65
8.8. Dotační programy krajů na podporu příslušníků národnostních menšin....................................67
8.9. Zahraniční zdroje financování aktivit národnostních menšin......................................................72

9. Závěr...................................................................................................................................................75

Přílohy......................................................................................................................................................78



Seznam tabulek

Tabulka 1 Výbory, Komise a Pracovní skupiny v krajích.........................................................................26
Tabulka 2 Přehled poradních orgánů v oblasti národnostních menšin na městské části Praha 1 -  22 32
Tabulka 3 Výbory, Komise a Pracovní skupiny ve statutárních městech............................................... 35
Tabulka 4 Výbory pro národnostní menšiny, či jiné poradní orgány na úrovni obcí v roce 2019......... 35
Tabulka 5 Přehled dotačních programů a čerpání finančních prostředků na aktivity národnostních
menšin v roce 2019................................................................................................................................... 56
Tabulka 6 Celková finanční podpora v Kč za rok 2019 pro jednotlivé národnostní menšiny ve
výběrovém dotačním řízení na podporu kulturních aktivit příslušníků národnostních menšin............. 58
Tabulka 7 Počet vybraných druhů sociálních služeb, které v registru poskytovatelů explicitně uvádí
mimo jiné cílovou skupinu národnostní menšiny к 7. 1.2020..................................................................67
Tabulka 8 Zahraniční zdroje financování Spolku Němců a přátel německé kultury v Č R .....................73
Tabulka 9 Zahraniční zdroje financování Shromáždění německých spolků v ČR, z.s...........................73
Tabulka 10 Zahraniční zdroje financování PZKO v roce 2019............................................................... 73

Seznam příloh

Příloha č. 1 Kulturní aktivity příslušníků národnostních menšin............................................................. 78
Příloha č. 2 Seznam mateřských škol, kde je vyučovacím jazykem jazyk polský nebo česko-polský 107
Příloha č. 3 Seznam základních škol, kde je vyučovacím jazykem jazyk polský................................ 109
Příloha č. 4 Seznam základních a středních škol, ve kterých jsou některé předměty vyučovány
v německém jazyce................................................................................................................................. 110
Příloha č. 5 Seznam podpořených projektů v dotačním programu na podporu kulturních aktivit
příslušníků národnostních menšin............................................................................................................111
Příloha č. 6 Seznam podpořených projektů v dotačním programu na podporu integrace příslušníků
romské menšiny........................................................................................................................................114
Příloha č. 7 Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora rozšiřování a přijímání
informací v jazycích národnostních menšin............................................................................................ 115
Příloha č. 8 Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora regionálních kulturních 
tradic, Podpora regionálních kulturních tradic 2019 -  Podpora oslav 30 let svobody a demokracie a
dotačním programu odboru umění, literatury a knihoven Ministerstva kultury.................................... 116
Příloha č. 9 Seznam podpořených projektů v dotačním programu Odboru církví Ministerstva kultury-
podpořené projekty týkající se židovské komunity...................................................................................117
Příloha č. 10 Seznam podpořených projektů v dotačním programu Kulturní aktivity -  oblast
kinematografie........................................................................................................................................... 118
Příloha č. 11 Seznam podpořených projektů v dotačním programu na podporu vzdělávacích aktivit
národnostních menšin...............................................................................................................................119
Příloha č. 12 Seznam podpořených projektů v dotačním programu na podporu integrace romské
komunity v roce 2019................................................................................................................................121
Příloha č. 13 Seznam podpořených projektů v dotačním programu na podporu sociálně 
znevýhodněných romských žáků středních škol, konzervatoří a studentů vyšších odborných škol... 123 
Příloha č. 14 Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora implementace Evropské
charty regionálních či menšinových jazyků v roce 2019........................................................................ 127
Příloha č. 15 Seznam podpořených projektů v dotačním programu Prevence sociálního vyloučení a
komunitní práce.........................................................................................................................................128
Příloha č. 16 Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora terénní práce..............129
Příloha č. 17 Seznam podpořených projektů pro cílovou skupinu Národnostní menšiny na IP 1.1 OPZ
.................................................................................................................................................................... 130
Příloha č. 18 Seznam podpořených projektů dotačního programu Jihomoravského kraje na činnost
národnostních menšin v roce 2019..........................................................................................................132
Příloha č. 19 Seznam podpořených projektů v dotačním programu statutárního města Brna na činnost
národnostních menšin...............................................................................................................................134
Příloha č. 20 Seznam podpořených projektů v dotačním programu Podpora integrace národnostních
menšin a cizinců Libereckého kraje v roce 2019.....................................................................................136
Příloha č. 21 Seznam podpořených projektů v Programu podpory aktivit příslušníků národnostních
menšin žijících na území Moravskoslezského kraje v roce 2019......................................................... 137
Příloha č. 22 Seznam projektů podpořených v rámci individuálních dotací Moravskolezského kraje a 
v rámci dotačního programu Program aktivit v oblasti kultury................................................................ 138



Příloha č. 23 Seznam projektů podpořených v rámci podpory kultury v Olomouckém kraji v roce 2019
................................................................................................................................................................139
Příloha č. 24 Seznam projektů podpořených v rámci dotačního programu Podpora integrace romských
komunit v Olomouckém kraji................................................................................................................. 140
Příloha č. 25 Seznam projektů podpořených v rámci programu v oblasti podpory aktivit národnostních 
menšin na území hl. m. Prahy pro rok 2019 - Prezentace národnostních kultur v hl. m. Praze, kulturní,
společenská a osvětová činnost národnostních menšin...................................................................... 141
Příloha č. 26 Seznam projektů podpořených v rámci programu v oblasti podpory aktivit národnostních
menšin na území hl. m. Prahy pro rok 2019........................................................................................ 144
Příloha č. 27 Programy v oblasti podpory aktivit národnostních menšin na území hl. m. Prahy pro rok
2019....................................................................................................................................................... 145
Příloha č. 28 Seznam projektů podpořených mimo oblast grantového řízení formou individuální 
účelové dotace pro oblast národnostních menšin v Ústeckém kraji..................................................... 146


